
OBEC VYŠNÝ KLÁTOV 

Zápisnica 

z  trinásteho  zasadnutia obecného zastupiteľstva  konaného dňa 22. 4. 2025 o 19.00 hod. 

Prítomní:  Starostka obce: Ing. Alena Cirnerová, MBA 

                  Poslanci:   Marián Jokeľ, Štefan Juhás ,Slavomír Pillár, Ing. Viera Ruščák Balogová, Ing. Viera 
Švecová 
 
Ďalší prítomní:   Dana Michalanská 
                             

P r o g r a m : 

1. Otvorenie 

2. Voľba návrhovej komisie , overovateľov zápisnice a zapisovateľa    

3. Schválenie programu zasadania OZ     

4. Kontrola plnenia uznesenia    

5. Voľba hlavného kontrolóra obce Vyšný Klátov 

6. Oznámenia funkcii , zamestnaní, činnosti a majetkových pomerov starostky obce Vyšný Klátov7 

7. Interpelácie poslancov 

8. Rôzne 

      -    vyhodnotenie brigády – jarné upratovanie – Deň zeme 

      -    organizačná príprava kultúrneho podujatia stavanie mája  

9. Diskusia 

10. Záver 

 

Bod 1 

Otvorenie zasadnutia 

   Starostka   obce  otvorila  zasadanie   obecného   zastupiteľstva.    Privítala    poslancov   OZ  
a zamestnankyňu  obce Danu Michalanskú. 

V zmysle pozvánky otvorila 13. zasadnutie obecného zastupiteľstva vo Vyšnom Klátove o 19:00 hod. 
Prítomní sú 5 poslanci. Sme uznášania schopní. Pozvánka na dnešné zasadnutie Vám bola doručená 
spolu s materiálmi emailom dňa 15. 4. 2025. 

 

 

 



Bod 2 

Voľba návrhovej komisie , overovateľov zápisnica a zapisovateľa 

Návrhová komisia 

Návrhy prednáša predseda návrhovej komisie. Návrh na zmenu uznesenia predkladajú poslanci 
návrhovej komisie písomne, pričom musia byť opatrené podpisom predkladateľa. Predseda návrhovej 
komisie pred hlasovaním zrekapituluje postupnosť návrhov, o ktorých sa bude hlasovať. Počas bodu 
rôzne a záver nie je možné prijímať schvaľovacie uznesenia, t. j. obecné zastupiteľstvo sa uznáša iba 
výrokom „berie na vedomie“. 

Starostka obce predložila na schválenie návrh na predsedu návrhovej komisie Ing. Vieru Ruščák 
Balogovú a za člena Štefana Juhása. 

Starostka obce dala hlasovať o prednesenom návrhu.  

Hlasovanie: 

Za 5 Marián Jokeľ, Štefan Juhás ,Slavomír Pillár, Ing Viera Ruščák 
Balogová,  Ing. Viera Švecová 

Proti        0  

Zdržal sa         0  

Neprítomní       0  

 

Poslanci návrh schválili. 

Za overovateľov zápisnice určila  Slavomíra Pillára a Ing. Vieru Švecovú. 

Za zapisovateľku určila Danu Michalanskú. 

 

Bod 3 

Schválenie programu zasadnutia OZ 

V zmysle rokovacieho poriadku otváram diskusiu. Má niekto návrh na vypustenie alebo doplnenie 
bodov návrhu programu zasadnutia, ktorý bol v zmysle § 12 ods. 4 zákona SNR č. 369/1990 Zb.  o 
obecnom zriadení v z. n. p. zverejnený? Na prijatie uznesenia o vypustení alebo doplnení bodov návrhu 
programu zasadnutia v poradí v akom boli predložené je potrebná nadpolovičná väčšina hlasov 
všetkých poslancov.  

Nebol predložený návrh na zmenu a doplnenie programu.  

Starostka obce dala hlasovať o schválení programu zasadnutia obecného zastupiteľstva, pričom na 
prijatie tohto uznesenia je potrebná nadpolovičná väčšina prítomných poslancov. 

 

 



1. Otvorenie 

2. Voľba návrhovej komisie , overovateľov zápisnice a zapisovateľa    

3. Schválenie programu zasadania OZ     

4. Kontrola plnenia uznesenia    

5. Voľba hlavného kontrolóra obce Vyšný Klátov 

6. Oznámenia funkcii , zamestnaní, činnosti a majetkových pomerov starostky obce Vyšný Klátov 

7. Interpelácie poslancov 

8. Rôzne 

      -    vyhodnotenie brigády – jarné upratovanie – Deň zeme 

      -    organizačná príprava kultúrneho podujatia stavanie mája  

9. Diskusia 

10. Záver 

 

Starostka obce vyzvala predsedu návrhovej komisie Ing. Vieru Ruščák Balogovú aby predniesol návrh 
na uznesenie.  

Predseda návrhovej komisie Ing. Viera Ruščák Balogová skonštatoval, že nebol predložený návrh na 
zmenu návrhu programu zasadnutia OZ a predniesol návrh na uznesenie: Obecné zastupiteľstvo Obce 
Vyšný Klátov 

 schvaľuje 

-program zasadnutia OZ  

Starostka obce dala hlasovať o prednesenom návrhu.  

Hlasovanie: 

Za 5 Marián Jokeľ, Štefan Juhás, Slavomír Pillár, Ing Viera Ruščák 
Balogová, Ing. Viera Švecová 

Proti        0  

Zdržal sa         0  

Neprítomní        0  

 

Poslanci návrh schválili.  

 

 

 



BOD 4  

Kontrola plnenia uznesení  

Starostka obce -  skonštatovala, že  na zasadnutí obecného zastupiteľstva dňa 7. 3. 2025  bolo prijatých 
7 uznesení (prijaté uznesenia č. 157 až č.163).   Uznesenia boli splnené. 

Starostka obce vyzvala predsedu návrhovej komisie Ing. Vieru Ruščák Balogovú aby predniesol návrh 
na uznesenie.  

Predseda návrhovej komisie Ing. Viera Ruščák Balogová skonštatoval, že nebol predložený návrh na 
zmenu návrhu uznesenia a predniesol návrh na uznesenie: Obecné zastupiteľstvo Obce Vyšný Klátov  

berie na vedomie  

- kontrolu plnenia uznesení 

Starostka obce dala hlasovať o prednesenom návrhu: 

Hlasovanie: 

Za 5 Marián Jokeľ, Štefan Juhás, Slavomír Pillár, Ing Viera Ruščák 
Balogová, Ing. Viera Švecová 

Proti        0  

Zdržal sa         0  

Neprítomní        0  

 
Uznesenie bolo prijaté. 
 

Bod 5  

Voľba hlavného kontrolóra obce Vyšný Klátov 

Starostka obce -  uviedla, že na základe Uznesenia č. 160 zo dňa 7. 3. 2025 boli vyhlásené voľby 
hlavného kontrolóra obce Vyšný Klátov. Zvolená komisia na posúdenie náležitostí prihlášok kandidátov 
na funkciu hlavného kontrolóra obce Vyšný Klátov bola v zložení : Balogová, Švecová, Pillár, Juhás, 
Jokeľ, ktorá zasadala pred začiatkom zasadania OZ. Do termínu odovzdania prihlášok t.j. 22. 4. 2025 do 
12:00 hod. bola doručená jedna obálka od p. Evy Čižmárovej a to 15. 4. 2025. Dňa 22. 4.2025 o 18.30 
hod. sa uskutočnilo stretnutie poslancov, na ktorom bola otvorená doručená obálka. Komisia 
konštatovala, že prihláška do výberového konania bola doručená v lehote stanovenej ako bolo 
uvedené pri vypísaní výberového konania a splnila všetky predpísané náležitosti. Komisia po posúdení 
náležitostí prihlášky kandidáta predložila OZ zoznam kandidáta na funkciu Hlavného kontrolóra obce 
Vyšný Klátov za účelom vykonania voľby. Na základe zápisnice komisie po posúdení náležitostí prihlášky 
kandidáta  starostka dala hlasovať  verejným hlasovaním o kandidátke na HK obce Vyšný Klátov. 

Starostka obce vyzvala predsedu návrhovej komisie Ing. Vieru Ruščák Balogovú aby predniesol návrh 
na uznesenie.  

Predseda návrhovej komisie Ing. Viera Ruščák Balogová skonštatoval, že nebol predložený návrh na 
zmenu návrhu uznesenia a predniesol návrh na uznesenie: Obecné zastupiteľstvo Obce Vyšný Klátov  



a) schvaľuje  

    výsledky voľby hlavného kontrolóra obce Vyšnom Klátove verejným hlasovaním. 

b)  volí  

Evu Čižmárovú podľa § 11 ods. 4 písm. j) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení   
neskorších predpisov do funkcie hlavného kontrolóra obce Vyšný Klátov s úväzkom 5 %, t.j. 2 hodiny 
týždenne. 

c) určuje  

  dátum 2.5.2025 ako deň začiatku funkčného obdobia hlavného kontrolóra obce Vyšný Klátov. 

Starostka obce dala hlasovať o prednesenom návrhu: 

Hlasovanie: 

Za 5 Marián Jokeľ, Štefan Juhás , Slavomír Pillár, Ing Viera Ruščák 
Balogová, Ing. Viera Švecová 

Proti        0  

Zdržal sa         0  

Neprítomní        0  

 
Uznesenie bolo prijaté. 
 

BOD 6   

Oznámenia funkcii , zamestnaní, činnosti a majetkových pomerov starostky obce Vyšný Klátov 

Starostka obce –  vyzvala predsedu komisie Štefana Juhása, aby  informoval o záveroch zasadania 
komisie.  

Starostka obce vyzvala predsedu návrhovej komisie Ing. Vieru Ruščák Balogovú aby predniesol návrh 
na uznesenie.  

Predseda návrhovej komisie Ing. Viera Ruščák Balogová skonštatoval, že nebol predložený návrh na 
zmenu návrhu uznesenia a predniesol návrh na uznesenie: Obecné zastupiteľstvo Obce Vyšný Klátov  

berie na vedomie 

 

- informáciu predsedu komisie na ochranu verejného záujmu zo dňa 22. 4. 2025 o podaní Oznámenia 
funkcii, zamestnaní, činnosti a majetkových pomerov starostky  obce Vyšný Klátov Ing. Aleny 
Cirnerovej, MBA a to do 30. 4. 2025 podľa ústavného zákona č. 357/2004 Z.z. o ochrane verejného 
záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov v znení ústavného zákona č. 545/2005 Z.z., čím si 
splnila zákonom predpísané povinnosti a podané majetkové priznanie vedúcich zamestnancov 
vykonávajúcich práce vo verejnom záujme a to: riaditeľky MŠ Mgr. Natálie Jefanovovej a hlavnej 
kontrolórky Evy Čižmárovej, v zmysle §10 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone práce vo verejnom záujme 

 

 



Starostka obce dala hlasovať o prednesenom návrhu: 

Hlasovanie: 

Za 5 Marián Jokeľ, Štefan Juhás, Slavomír Pillár, Ing Viera Ruščák 
Balogová, Ing. Viera Švecová 

Proti        0  

Zdržal sa         0  

Neprítomní        0  

 
Uznesenie bolo prijaté. 
 

BOD 7 

Interpelácie poslancov  

V tomto bode neboli zo strany poslancov prednesené žiadne interpelácie. 
 

BOD 8 

Rôzne 

      -    vyhodnotenie brigády – jarné upratovanie – Deň zeme 

      -    organizačná príprava kultúrneho podujatia stavanie mája 

Starostka obce – poďakovala všetkým účastníkom brigády, ktorá sa konala v rámci jarného 
upratovania.  Zhodnotila, že urobil sa poriadok v strede obce, v areáli materskej školy a na obecnom 
úrade.  
Bolo dohodnuté, že kultúrne podujatie stavanie mája sa uskutoční 3. 5. 2025 so začiatkom o 15.00 hod. 
v strede obce, kde vystúpi folklórna skupina Šačanka. O občerstvenie bude postarané,  podávať sa 
budú tradičné klatovské kysnuté  koláče.   
 

Starostka obce vyzvala predsedu návrhovej komisie Ing. Vieru Ruščák Balogovú  predniesol návrh na 
uznesenie.  

Predseda návrhovej komisie Ing. Viera Ruščák Balogová  predniesol návrh na uznesenie: Obecné 
zastupiteľstvo Obce Vyšný Klátov 
 
berie  na vedomie 

 

      -    vyhodnotenie brigády – jarné upratovanie – Deň zeme 

      -    organizačná príprava kultúrneho podujatia stavanie mája 

 

 

 

  



Starostka obce dala hlasovať o prednesenom návrhu: 

Hlasovanie: 

Za 5 Marián Jokeľ, Štefan Juhás , Slavomír Pillár, Ing Viera Ruščák 
Balogová, Ing. Viera Švecová 

Proti        0  

Zdržal sa         0  

Neprítomní        0  

 

Uznesenie bolo prijaté. 
 

BOD 9 

Diskusia 

V tomto bode sa diskutovalo o podaných a schválených žiadostiach o dotácie.  

BOD 10 

Záver  

Starostka obce ukončila trináste zasadnutie obecného zastupiteľstva , poďakovala prítomným za 
účasť. Zasadnutie bolo ukončené o 20.10 hod. 

 

Overovatelia zápisnice: 

Slavomír Pillár              .......................................... 

Ing. Viera Švecová       ......................................... 

 

Zapisovateľka:  

Dana Michalanská       ......................................... 

 

 

        Ing. Alena Cirnerová, MBA 

                  starostka obce 

 

 

 



 

 

 


